φάσκει), disiungit vero (*ἀποφάσκει*) quae re diciuncta sunt. Accidentia autem quum alia fortuita sint et modo adhaerent substantiae modo non adhaereant, alia necessaria nec unquam seiungi possint a substantia (cf. ad Α 30. 1025^a 30), propositiones, quae de illis sunt rebus, pariter atque ipsas res mutationi obnoxias et modo veras esse modo falsas apparet, δ 13: his vero de rebus, ut quae accidentium mutationem admittant nullam, eandem propositionem semper aut veram aut falsam esse oportet (*ἀεὶ ταῦτα ἀληθῆ καὶ ψευδῆ* δ 17, part. *καὶ* idem videtur h. l. significare ac part. *η*). Simplicibus vero in rebus, quae non habent distincta a substantia accidentia nec coniunctam cum actu aliquo potentiam contrarii, sed integrae sunt substantiae et *ἐνέργειαι*, his igitur in rebus non potest veritas inde repeti, quod cogitando reddiderimus ipsius rei coniunctionem vel disiunctionem, sed alia harum rerum est ratio. Simpliciter enim quasi per tactionem quandam¹⁾, δ 24, 25, harum rerum na-

1) Aristotelis philosophia sicuti admodum est perspicua ubi medius in rebus cognoscendis explicandisque versatur, ita plurimum relinquit obscuritatis ubi ad ipsa rerum principia ipsose cognoscendi fines acceditur, cf. prooem. p. 29. Pauca ut exempla in memoriam revocemus, potentiae et actus distinctione facilissime Ar. solvit, quaecunque veteres philosophi de generatione dubitaverant, ipsas autem potentiae et actus notiones non potest satis discernere (cf. ad σ. 1048^b 9); de definiendis ex genere et differentiis notionibus luculenter Ar. disputat, sed obscura manent, quae de primis definitionum elementis, de notionibus simplicibus, significat magis quam explicat (cf. ad Γ 13. 1039^a 14). Similis huius quaestionis est ratio, quum expositurus est, quomodo ad veritatem perveniat in simplicibus substantiis; quod enim tangendo, τῷ φύγειν δ 24, eas comprehendi dicit, ea vero similitudo est a rebus sensibilibus petita, qualem alibi Ar. acerrime vituperat, cf. ad Α 9. 991^a 22, nec vero ipsius rei explicatio, cf. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 441. Quae quum manifesto manca sint et debilia, sufficiat significasse, quomodo videatur Ar. hanc rem sibi effinxisse. Singuli sensus, veluti videndi audiendi sensus, in percipiendis iis rebus, quae ipsis proprie subiectae sunt, ab omni sunt errore liberi; vident aut non vident, audiunt aut non audiunt, error autem non est in sensu, sed in phantasia potest accedere (cf. ad Γ 5. 1010^b 3). Pariter mens activa, ὁ ποιητικὸς νοῦς, sibi subiectas habet simplices aeternaque substantias, quae nihil sunt aliud nisi id ipsum substantias et *ἐνέργειαι*, harumque cognoscit naturam, cf. de an. III 6. 430^b 26: ἵστι δὲ ἡ μὲν φάσις τὶ κατὰ τινος, ὥσπερ ἡ κατάφασις, καὶ ἀληθής ἡ ψευδής πᾶσα· ὁ δὲ νοῦς οὐ πᾶς, ἀλλ' ὁ τοῦ τι ἵστι κατὰ τὸ τι ἦν εἴρεις ἀληθής, καὶ οὐ τὶ κατά τινος· ἀλλ' ὥσπερ τὸ δρᾶν τοῦ ιδίου ἀληθές, εἰ δὲ ἄνθρωπος τὸ λειπόντι μή, οὐκ ἀληθές ἀλλ', οὔτε τις ὅστις ἀκεν ὑπῆρχε.